
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/10

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs.

12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture

in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto compatibile con la

VISTO

Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;VISTO

Il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

VISTO

La  L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo

e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 n. 40, recante

norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della Sardegna nello

svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive

modificazioni ed integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in

via esclusiva e la L.R. 2 agosto 2006, n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto

compatibili;

VISTO

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31  recante “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modifiche ed

integrazioni;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1  recante norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli

Assessori regionali;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) della legge 120/2020 per l’

affidamento del Servizio di trasloco da svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione

Regionale e delle Stazioni forestali. CIG 9266598E91. Reindizione. Determina a

contrarre.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-04 - Servizio Gestione Contratti per Funzionamento Uffici Regionali

R
A

S
 A

O
O

 0
4-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 1
80

3 
P

ro
t. 

U
sc

ita
 n

. 2
57

34
 d

el
 1

3/
06

/2
02

2




ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/10

che il contratto relativo al Servizio di facchinaggio per la Regione Autonoma della

Sardegna – CIG 6426299DAF è scaduto il 31.05.2022;

PRESO ATTO

che tra i compiti istituzionali attribuiti al Servizio gestione contratti per il

funzionamento uffici regionali rientrano anche le competenze in materia di

facchinaggio e traslochi;

DATO ATTO

l’insussistenza di conflitti d’interesse, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 6 bis

della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e dagli artt. 7, 15 e 19 del Codice di

Comportamento dei dipendenti della Regione Sardegna approvato con DGR n. 43/7

del 29.10.2021);

VERIFICATA

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali del 22 marzo 2022 n.1150/17, con il

quale sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio gestione contratti per il

funzionamento uffici regionali – Direzione generale enti locali e finanze dell’

Assessorato degli enti Locali, Finanze ed Urbanistica al dirigente Marco Virdis;

VISTO

la Delibera del 11 marzo 2022, n. 8/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento

Ordinario n. 2);

VISTA

a legge regionale 9 marzo 2022 , n. 4 , rubricata “ Bilancio di previsione triennale2022-

2024”

VISTA

la legge regionale 9 marzo 2022 , n. 3 , titolata “ Legge di stabilità 2022”;VISTA

La Legge 11 settembre 2020,  n. 120 e ss.mm.ii., conversione in legge, con

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA

La Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTA

La deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22 febbraio 2019 (pubblicata nel

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina per la

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.Lgs.

n. 50/2016 e della L.R. n.8/2018, art. 33”;

VISTA

disciplina sopravvenuta ai sensi degli articoli 216 e 217 del citato D. Lgs;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/10

pertanto, di dover procedere all'indizione di una nuova procedura di affidamento dei

servizi di trasloco da svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione Regionale e delle

Stazioni forestali col superamento delle criticità rilevate nella procedura andata

deserta, quali l'eliminazione della richiesta della sede operativa e la riduzione della

durata da 24  a 18 mesi a parità di importo (€ 200.000);

RITENUTO

che permane l'esigenza di procedere all’affidamento a qualificato operatore

economico del servizio di trasloco, smontaggio e rimontaggio mobili;

CONSIDERATO

inoltre, per le vie informali, di alcune criticità della procedura di cui sopra, che

potrebbero aver influito sull'assenza di   partecipazione degli operatori economici,

quali la richiesta del  possesso o impegno in caso di aggiudicazione ad aprire una

sede operativa nell’area vasta di Cagliari, entro 20 giorni dalla stipulazione del

contratto e la durata del servizio (24 mesi) ritenute economicamente non

sostenibili  in funzione del valore e delle altre caratteristiche dell'appalto;

PRESO ATTO

che alla data di scadenza non sono state presentate offerte per la partecipazione alla

procedura in argomento;

PRESO ATTO

che la procedura di cui sopra è stata pubblicata in data 6 maggio 2022 con scadenza

31.05.2022;

CONSIDERATO

la  Determinazione n. 1337 Prot. Uscita n. 18878 del 06/05/2022 di indizione  della

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b) della legge 120

/2020, per il Servizio di trasloco da svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione

Regionale e delle Stazioni forestali CIG 922102026D, per l’importo a base d'asta di €

200.000,00, di cui oneri sicurezza per € 1.000,00, Iva esclusa, da  aggiudicarsi col

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.  95 comma 3

lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e la durata di 24 mesi, tramite invio di Richiesta

Di Offerta (RDO) con estrazione di 50 operatori, nel rispetto del principio di rotazione

non invitati in passato, regolarmente iscritti ed abilitati ad  operare sul mercato

elettronico SardegnaCAT, nelle categorie merceologiche  denominate “AK26A –

TRASPORTO MERCI”, "AL52 SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, FACCHINAGGIO,

MAGAZZINAGGIO E SERVIZI AFFINI" e  "AL223 SERVIZI DI TRASPORTO DI

OPERE D'ARTE" , nonché in possesso dei requisiti generali e professionali necessari

per l’incarico in oggetto;

VISTA



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/10

i documenti inerenti la procedura negoziata:

Lettera d’invito – Disciplinare

Allegato A - Capitolato tecnico

Allegato 1 - Domanda di partecipazione

Allegato 2 – DGUE

Allegato 3 - Schema di offerta economica

Allegato 4 - Patto di integrità

Allegato 5 - Elenco prezzi

Allegato 6 - Elenco sedi regionali e Stazioni Forestali

VISTI

necessario indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2

lett b) della legge 120/2020, per l'affidamento del servizio di trasloco da svolgersi

presso le sedi dell’Amministrazione Regionale e delle Stazioni forestali CIG

9266598E91, per l’importo a base d'asta di € 200.000,00, da aggiudicarsi col criterio

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del

D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;  la durata di 18 mesi   e l'importo complessivo di €

248.030,00, recante il seguente quadro economico:

Servizi 200.000,00 €

di cui 0,5% sicurezza 1.000,00 €

Spese Generali

IVA 44.000,00 €

Incentivi 2% 4.000,00 €

Contributo ANAC 30,00 €

48.030,00 €

Totale 248.030,00 €

RITENUTO



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/10

che l’Ing. Barbara Foddis, funzionaria presso il Servizio  Gestione contratti per

Funzionamento Uffici Regionali risulta in possesso dei  requisiti di professionalità

richiesti dalle Linee guida n° 3/2016 dell’ANAC per poter ricoprire il ruolo di RUP per

le fasi affidamento ed esecuzione, e dal curriculum della stessa emerge un quadro di

competenza ed esperienza acquisita, nonché di risultati ottenuti in analoghe attività

CONSIDERATO

in funzione dell’importo dei servizi in oggetto, di poter procedere alla nomina del

RUP attingendo dalle risorse interne del Servizio Gestione contratti di funzionamento

degli  uffici regionali nella persona dell’Ing. Barbara Foddis in quanto avente

titolo, competenza professionale adeguata in relazione ai compiti previsti dall’attività

di cui trattasi;

RITENUTO

che l’importo dei servizi, assicurato dalla copertura finanziaria di cui sopra, sarà sotto

la soglia comunitaria di cui all’art. 35 del D. lgs 50/2016 e ss.mm. e che, dunque, la

procedura di affidamento dei lavori non dovrà necessariamente essere delegata alla

Centrale regionale di Committenza;

ATTESO CHE

le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di

appalti e  concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione

del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e ss.mm.ii.;

VISTE

che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 come successivamente modificato, stabilisce

che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione

è nominato un responsabile unico del procedimento per le fasi  dell’affidamento e dell’

esecuzione, con atto formale del soggetto  responsabile di livello apicale dell’unità

organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti  all’unità medesima, dotati del

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per

cui è nominato, nel primo atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento;

DATO ATTO

che la copertura finanziaria è assicurata a valere sui seguenti stanziamenti del

capitolo SC01.0269,   del CDR 00.04.01.04   in capo al presente Servizio, di cui alla

prenotazione d'impegno n. 3000238598 del 07.06.2022;

DATO ATTO

Allegato 7 - DUVRI



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/10

di dover procedere, a valere sui dipendenti del Servizio  Gestione contratti per

Funzionamento Uffici Regionali,  per il presente procedimento alla costituzione dell’

ufficio a  supporto del RUP coinvolto attivamente nella procedura in argomento,

avendo  riguardo ai requisiti professionali, alle conoscenze e abilità necessarie dei

singoli  componenti che consistono, in maniera sintetica e non esaustiva nelle

seguenti attività:

F A S E

AFFIDAMENTO

Nome e cognome

Responsabile

procedimento 10%

Barbara Foddis

Collaboratore

tecnico 5%

Valentina Pinna: collaborazione elaborati tecnici

Collaboratore

amministrativo

10%

Maria Antonietta Stochino: collaborazione espletamento

procedura negoziata, verifica requisiti ex art. 80 Dlgs 50/2016,

contratto e impegno.

F A S E

ESECUZIONE

Nome e cognome

Responsabile

procedimento 15%

Barbara Foddis

Di re t tore

RITENUTO

altresì necessario dare attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n. 9

/51 del 22 febbraio 2019, aggiornata con deliberazione della Giunta regionale n. 19

/21 del 21.05.2021, inerente alla “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per

le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L.R. n.8/2018,

art. 33”;

CONSIDERATO

professionali, che risultano del tutto  congrui e coerenti per svolgere l’incarico

sopraccitato;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

7/10

Di nominare responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione

in relazione alla procedura negoziata informatizzata per l'affidamento del Servizio di

trasloco da svolgersi presso le sedi dell’Amministrazione Regionale e delle Stazioni

ART.1

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa 

che la procedura negoziata di affidamento dei  servizi in argomento sarà eseguita

tramite invio di Richiesta Di Offerta (RDO),  nel rispetto del principio di rotazione non

invitati in passato,   a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti ed abilitati ad

operare sul mercato  elettronico SardegnaCAT, almeno in una delle categorie

merceologiche denominate “AK26A – TRASPORTO MERCI”, "AL52 SERVIZIO DI

MOVIMENTAZIONE, FACCHINAGGIO, MAGAZZINAGGIO E SERVIZI AFFINI" e

"AL223 SERVIZI DI TRASPORTO DI OPERE D'ARTE" , nonché in possesso dei

requisiti generali e professionali necessari per l’incarico in oggetto;

ATTESO

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente,  con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto

di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della Legge

6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate

DATO ATTO

esecuzione e e

verificatore

conformità 30% e

10%

Maria Antonietta Stochino:  direzione dell'esecuzione contratto,

oltre che alla predisposizione di atti  contabili, quali stati

d'avanzamento lavori, certificati di pagamento,  stati in conto

finale

Certificato di regolare esecuzione

Collaboratore

tecnico 8%

Valter Ruggiu: supporto al direttore dell'esecuzione nella

predisposizione di atti contabili, quali stati d'avanzamento lavori,

certificati di  pagamento, stati in conto finale e certificati di

regolare esecuzione

Collaboratori

amministrativi 7%

Maria Antonietta Stochino 4%: impegno e pagamenti

Anna Merella: pagamenti 3%



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

8/10

Di indire una procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett b)

della legge 120/2020, per il Servizio di trasloco da svolgersi presso le sedi dell’

Amministrazione Regionale e delle Stazioni forestali CIG 9266598E91, per l’importo a

base d'asta di € 200.000,00, di cui oneri sicurezza per € 1.000,00, Iva esclusa, da

aggiudicarsi col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.

95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e la durata di 18 mesi,   tramite

invio di Richiesta Di Offerta (RDO), nel rispetto del principio di rotazione non invitati in

passato, rivolta a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti ed abilitati ad

operare sul mercato elettronico SardegnaCAT, nelle categorie merceologiche

denominate “AK26A – TRASPORTO MERCI”, "AL52 SERVIZIO DI

ART.3

Di approvare il quadro tecnico per il servizio di cui sopra, per l'importo a base d'asta

di € 200.000,00, di cui € 1.000.00 oneri sicurezza e la durata di 18 mesi  e l'importo

complessivo di € 248.030,00:

Servizi a base d'asta 200.000,00 €

di cui 0,5% sicurezza 1.000,00 €

Spese Generali

IVA 44.000,00 €

Incentivi 2% 4.000,00 €

Contributo ANAC 30,00 €

48.030,00 €

Totale 248.030,00 €

ART.2

forestali CIG 9266598E91, l’Ing. Barbara Foddis, funzionaria presso il

Servizio Gestione contratti per Funzionamento Uffici Regionali  risulta in possesso dei

requisiti di professionalità richiesti dalle Linee guida n° 3/2016 dell’ANAC.



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

9/10

Di costituire l’ufficio a supporto del RUP a valere sui dipendenti del Servizio Gestione

contratti per Funzionamento Uffici Regionali, per il presente procedimento coinvolto

attivamente nella procedura in argomento, di cui al sottostante prospetto:

F A S E

AFFIDAMENTO

Nome e cognome

Responsabile

procedimento 10%

Barbara Foddis

Collaboratore

tecnico 5%

Valentina Pinna: collaborazione elaborati tecnici

Collaboratore

amministrativo

10%

Maria Antonietta Stochino: collaborazione espletamento

procedura negoziata, verifica requisiti ex art. 80 Dlgs 50/2016,

contratto e impegno.

F A S E

ESECUZIONE

Nome e cognome

ART. 5

Di approvare i documenti inerenti la procedura negoziata:

Lettera d’invito – Disciplinare

Allegato A - Capitolato tecnico

Allegato 1 - Domanda di partecipazione

Allegato 2 – DGUE

Allegato 3 - Schema di offerta economica

Allegato 4 - Patto di integrità

Allegato 5 - Elenco prezzi

Allegato 6 - Elenco sedi regionali e Stazioni Forestali

Allegato 7 - DUVRI

ART. 4

MOVIMENTAZIONE, FACCHINAGGIO, MAGAZZINAGGIO E SERVIZI AFFINI" e

"AL223 SERVIZI DI TRASPORTO DI OPERE D'ARTE" , nonché in possesso dei

requisiti generali e professionali necessari per l’incarico in oggetto.



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

10/10

La copertura finanziaria è assicurata a valere sui seguenti stanziamenti del capitolo

SC01.0269, del CDR 00.04.01.04 in capo al presente Servizio, di cui alla

prenotazione d'impegno n. n. 3000238598 del 07.06.2022.

La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore degli Enti Locali finanze ed

urbanistica, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, per il

tramite della Direzione Generale degli Enti Locali

Il Direttore del 

Servizio

Marco Virdis

ART. 6

Responsabile

procedimento 15%

Barbara Foddis

Di re t tore

esecuzione e e

verificatore

conformità 30% e

10%

Maria Antonietta Stochino:  direzione dell'esecuzione contratto,

oltre che alla predisposizione di atti  contabili, quali stati

d'avanzamento lavori, certificati di pagamento,  stati in conto

finale

Certificato di regolare esecuzione

Collaboratore

tecnico 8%

Valter Ruggiu: supporto al direttore dell'esecuzione nella

predisposizione di atti contabili, quali stati d'avanzamento lavori,

certificati di  pagamento, stati in conto finale e certificati di

regolare esecuzione

Collaboratori

amministrativi 7%

Maria Antonietta Stochino 4%: impegno e pagamenti

Anna Merella: pagamenti 3%

 

Siglato da :

BARBARA FODDIS


		2022-06-13T13:45:03+0200
	VIRDIS MARCO
	Firmato digitalmente da


		2022-06-13T13:45:05+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




